Ex epistulis ejusdem Iponis constat fuisse ab Urbano II. factum Episcopum Carnotensem;

Ur-

Urbano successit Paschalis II. sub quo scripsit Excerptiones.

Post Sigeberti chron. incertus: An. MCXIV.
 „ Post Ivonem, qui vita atque doctrina sua
 „ Carnotensem Ecclesiam illustravit; quique
 „ inter cetera opera sua, illud volumen, quod
 „ decreta Ivonis dicunt, utiliter compilavit,
 „ Gaufridus vita merito, ac prudentia vene-
 „ rabilis Carnotensem Ecclesiam rexit “.

De Panormia, sive Pannormia Ivonis.

* Ant. Au-
gustini Cen-
tura.

HOC nomen *, PANORMIA in veteri libro præfatio Excerptiones, &c. nulla est: sed hic titulus: „ incipit liber sacrorum “, & mox: „ prima pars continet de fide, &c. “ Nomen collectionis nulquam in eo libro est. Desiderantur etiam numeri singulorum capitum cuiusque partis, tituli in singulis partibus simul ponuntur. Non male in edito libro distinguuntur. Sebastianus Brant Basileæ ann. MCCCCXCIX. librum Decretorum, sive Panormiam Ivonis Carnotensis edidit mendose: hæc ex Innocentio in Historiarum libro addens: „ Ivo, qui Episcopus Carnotensis fuit, inter alia laudabilia ingenii sui opera decreta Apostolica ab breviando compilavit ordinando sub titulis ea, quæ prius Isidorus in unum magnum volumen redegerat, nullum alium habentia ordinem, nisi secundum Pontificum Romanorum tempora. Quæ quidem decreta Ivo abbreviavit, quia scribi non poterant sine magno sumptu. Ipsa quoque capita distinxit, & multas sanctorum patrum sententias interferuit. Hunc autem suum librum Pannormiam appellavit, quasi totius justitiae sive legis materiam continentem, a τὰν quod est totum, & νόμος lex, sive Justitia; sive a norma, quæ est regula, sive fabrorum directorium. Sed quia Ivonis non parvæ quantitatis erat opus; Hugo Catalanus ex eodem abbreviato libellum portatilem legitur composuisse, quæ Summa Decretorum Ivonis intitulatur; & forte præsens est libellus *. Hæc Sebalt. Brant.

At Joann. Molinæus in præfatione de Panormia sive summa decretorum Ivonis ita ait: „ Qui liber ipsi, aliisque omnibus creditus est hactenus Decretum esse Ivonis Carnotensis, cum interim nihil sit, quam mendis, ac erroribus scatens epitome, eaque meo quidem judicio incerti auctoris; quamvis non defint qui Hugonem Catalanum fuisse compendiarium suspicentur “. Hæc Joann. Molin. qui numeros capitum ita refert, ut nullam habeat titulorum rationem: quod video etiam Romæ fieri a Gratiani emendatoribus. Ego numeros titulis, & singulis capitibus addidi ad decretarium, & digestorum, & Constitutionum exemplar.

Joann. Trittenhem. non solum hunc librum Panormiam Ivonis appellat, sed & addit initium EXCERPTIONES, &c. quod initium est decretorum Ivonis non solum in edito libro,

Tom. III.

sed etiam in Ivonis epistulis. Idem initium est Panormiæ in libro edito a Sebastiano Brant; sed, ut dixi, in veteri libro ea non sunt. Gratianum suspicor ex hoc libro plura sumpsiisse, quam ex Burchardi, aut Ivonis decretis, quæ decreta vix eum vidisse constat; at ex hoc libro pleraque eodem ordine sumpsiisse apparebit, si quis conferat utrumque diligenter. Illud etiam non facile credo, Panormiam esse epitome decretorum Ivonis, cum pauca sint, in quibus inter se convenient, excepta præfatione, quam alienam esse ex veteri libro manifestum est. In Panormiæ fine edita est synodus Innocentii Junioris imperfecta, quæ in veteri libro non est. De ea dicemus alio loco. Hæc eadem dicit Auctōr dial. V. libri poster. de emendat. in princ.

De Ivonis Decreto.

TItulus * hujus libri verus est, qui utitur initio illis tribus verbis: „ EXCERPTIO-
 „ NES ECCLESIASTICARUM REGULARUM, par-
 „ tim ex epistulis Romanorum Pontificum,
 „ partim ex gestis conciliorum catholicorum
 „ Episcoporum, partim ex tractatibus patrum
 „ orthodoxorum, partim ex institutionibus
 „ catholicorum Regum nonnullo labore in u-
 „ num corpus adunare curavi “. Sic est in e-
 „ ditis libris, & in veteri libro epistularum Ivoni-
 „ sis, & in exemplo alio post epistolam XCVII.
 „ ad Paschalem * Ivonem, & in Panormia Ba-
 „ siliensi, excepta prima voce EXCERPTIONES,
 „ quam agnoscit Trittenhemius solus, pro qua
 „ cæteri habent EXCEPTIONES. Apparet Ivonem magna ex parte sumpsiisse a Burchardo fere omnia, excepta secunda parte, in qua plenius de errore Berengarii tractat, & sextadecima parte, in qua multa sunt ex jure civili Romanorum, & ex Capitularibus Caroli, & aliorum Imperatorum sumpta. Joann. Molinæus hunc librum edidit Lovani anno MDLXI. cui multorum capitum certiores inscriptiones debemus, quæ apud Burchardum scriptæ fuerant mendo-
 „ se: item Gratiani loca margini adscripta, &
 „ sacrorum librorum numerus.

* Ant.
Augustini
Centuria.

* Juniores
f.

*Utriusque operis Panormiæ, & decreti, ut Ivonis, meminit Auctōr in lib. de emendat. Gratiani, & in præfationibus citatis ad antiquas collectiones, & ad canones pœnitentiales. Epistularum liber cum notis, & chrono-
 „ nico de Regibus Francorum editus est Pa-
 „ risiis anno MDLXXXV.*

C A P U T XXXI.

De Hildeberto Cenomanensi, & postea Turonensi Archiepiscopo.

HIC Nannetensi synodo præfuit, ab Honorio II. confirmatae, qui fuit Callisti junioris successor, Honorio successit Innocentius minor.

Henricus Gandavens. post Sigiberti chronicon cap. 8. his verbis eum laudat: „ Hildebertus ex Cenomanensi Episcopo Archie-

H h

„ pi-

„ p̄scopus Turonensis, qui claruit tam prosa quam metro, scripsit eleganti metro vitam Mariæ Ægyptiacæ, exposuit etiam metrice totum iunctæ ordinem, scripsit etiam diversas ad diversos epistulas verborum venustate egregias, sententias utiles, & sententiarum coloribus adornatas “.
 „ De eo Trittenhemius ita ait: „ Hildebertus Episcopus Cenomanens. & Turonens. postmodum Archiepiscopus, vir in divinis scripturis eruditissimus, & in sacerdotalibus doctrinis nulli suo tempore secundus, ingenio acutus, & multum disertus eloquio. Berengarii Turonens. quondam discipulus, sed perfectior erroris: qui multas pro ecclesiastica libertate persecutions, & tribulationes usque ad carceres sustinuit. Scripsit utroque stylo, metrico videlicet, & prosaico quædam præclara opuscula, de quibus ad lectio- nis nostræ notitiam, adhuc pauca pervenerunt. Scripsit eleganti metro valde pulchram & utilem expositionem super toto missæ officio; de suo exilio, & de miseria hujus vitæ, de sacramento altaris, epistularum ad diversos, hymnorum, & orationum diverso metro lib. I. Epitaphium Berengarii versibus quinq̄uaginta duobus. Claruit sub Henrico IV. anno MXC. In Ordine Romano est opusculum de sacrificio missæ, & appellatur ibi Hildebertus Honorii secundi familiaris “.
Extant ejus epistulae, & versus tom. 3. biblioth. patrum: vide de eo Antoninum 3. part. Speculi historialis tit. 16. cap. 9. §. 1.

Ex epist. XLIX. al. XLVIII. cuius initium: PLERUMQUE FIT, in appendice bibliothecæ, & in veteri libro: „ Excerptiones autem decretorum, quas in unum volumen ordinare disponimus, ad suum finem nondum perductæ sunt, &c. bonam tamen explevimus partem, &c. “

Ex epistula LXXXI. al. LXXXIII. quæ in veteri libro non est: „ Excerptiones ecclesiasticarum regularum &c. “ ut apud Ivonem ante Panorm. & Decretum, & in epist. Sed mihi ex Ivone sumi visa sunt hæc. Suspicari possumus, hujus esse Panorm. aut Anselmi librum, aut Cæsaraug. aut Tarragonens. librum eisdem temporibus scriptos. Hæc epistula eadem fere est saltem per tria prima folia cum Ivonis ad decretum prefatione. Vide de hac re Auctorem priori libro de emendar. Gratiani, dial. I. de Cæsaraug. Tarragonensiisque libro dicam statim post cap. sequens.

CAPUT XXXII.

De Gregorio presbytero.

Gregorius presbyter sub Callisto minore dicitur collectionem fecisse, POLYCARPUM inscriptam. Ea usi fuerunt Romæ Gratiani emendatores. Breve librum esse indicat, quod raro ejus mentionem faciunt, & quod non capitulorum numerus ab eis, sed titulorum refertur.

Eiusdem libri meminit Auctor in prefatione ad collectiones antiquas & in lib. posteriori de emendat. Gratiani dial. XV. Qui est in Vaticana bibliotheca XXVII. libros continet, usque ad Romanum Pontificem prædictum. Hactenus opusculum D. Antonii Augustini, cui pauca diverso caractere addidimus.

CAPUT XXXIII.

De Cæsaraugustana, & Tarragonensi canonum collectione.

Citantur hæ collectiones sapissime in Epitome Juris Pontificii veteris, explicantur vero in libris de emendat. Grat. Auctor namque dial. V. post 3. num. ait primam ad illum missam fuisse ex monasterio Carthusianorum Cæsaraugustano, quo pervenerat post obitum Hieronymi Zurita Regii Historici, litteris, doctrina, ac sanguinis claritate insignis: in XV. libros divisa est, & cum post Urbanum II. reliquorum Pontificum non minorit, pro eo tempore scripta creditur: & præter conciliorum, Romanorumque Pontificum decreta, sanctorum Patrum testimonia continet.

Tarragonensis, quam alias Populeti nominat Archiepiscopus, ex insigni monasterio Cisterciensium monachorum Regio XII. milibus Tarracone distanti, quod vulgo Populetis sive Poblete dicitur, dono data ei fuit, & quia auctoris nomine carebat, hæc ex diœcesi Tarragonensis, sicut & illa Cæsaraugustana ab eo nominatur: quod etiam in Anselmo, aliisque auctoriis ab eo usitatum invenimus. Hic liber decreta Gregorii VII. continet, non posteriorum Pontificum: indicium non mediocre pro ea ætate conscriptum eum esse paulo ante Cæsaraugustanum: ut eodem fere tempore hæ duas collectiones prodierint, & Anselm. & Deusdedit, & similium. Cum enim eo tempore Henricus IV. Imp. cum Gregorio VII. Victore III. & Urbano II. & cum Paschale II. Henricus V. aliique Imperatores cum Pontificibus Romanis gravissime contenderent de investituris Episcoporum, Abbatum, reliquorumque clericorum, variisque modis ecclesiam vexarent; viri pii, & erudiiti, qui in eo sæculo vixere, ad ius ecclesiæ defendendum, ad debitum honorem, & reverentiam Romanis Pontificibus debitam conservandam, in antiquis decretis colligendis maxime elaborarunt, ex eorumque laboribus hæ collectiones emanarunt.

CAPUT XXXIV.

De aliis Collectoribus.

HIS addere possumus Hadrianum Romanum Pontificem, cuius epistula ad Ingelramnum Mediomaticum Episcopum in hac Epitome sæpe refertur: quia in ea multorum conciliorum, etiam Græcorum, Romanorumque Pontificum decreta reperiuntur. Quis ve-

ro, quantusque vir hic Pontifex fuerit, satis constat ex ejus gestis, & epistulis, maxime ex VII. generali synodo Nicæn. II. pro veneratione imaginum.